
 

 

Evolució de la ocupació a la demarcació de Terrassa. 

Quart trimestre de 2009. 
 

 
Quadre 1. Nombre de treballadors inscrits a la Seguretat Social.  

Règim General i RETA. 

Any 2009   Variació trimestral Variació anual 

Treballadors 

4art 

trimestre % Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Règim general 131,827 82.00% -2,777 -2.06% -12,175 -8.45% 

RETA 28,937 18.00% -222 -0.76% -1,711 -5.58% 

Total 160,764 100.00% -2,999 -1.83% -13,886 -7.95% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia. 

 

 

 

 

 

Xifres corresponents a les empreses inscrites a la 

Seguretat Social i als Treballadors inscrits en el Règim 

General de Cotització. 
 
Quadre 2. Nombre de treballadors inscrits a la Seguretat Social, Règim General. 

Per poblacions de la demarcació. 

Any 2009   Variació trimestral Variació anual 

Treballadors 

Règim General 

4art 

trimestre % Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Castellbisbal 9,393 7.13% 77 0.83% -514 -5.19% 

Gallifa 11 0.01% 2 22.22% 1 10.00% 

Matadepera 814 0.62% -23 -2.75% -72 -8.13% 

Olesa de Montserrat 3,092 2.35% -89 -2.80% -673 -17.88% 

Rellinars 35 0.03% 2 6.06% -5 -12.50% 

Rubí 20,041 15.20% -17 -0.08% -1,665 -7.67% 

Sant Cugat del Vallès 40,480 30.71% -334 -0.82% 871 2.20% 

Sant Llorenç Savall 237 0.18% 8 3.49% -12 -4.82% 

Terrassa 52,850 40.09% -2,350 -4.26% -9,601 -15.37% 

Ullastrell 202 0.15% 7 3.59% -34 -14.41% 

Vacarisses 1,257 0.95% -75 -5.63% -281 -18.27% 

Viladecavalls 3,415 2.59% 15 0.44% -190 -5.27% 

Total 131,827 100.00% -2,777 -2.06% -12,175 -8.45% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia. 
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Quadre 3. Nombre de treballadors inscrits a la Seguretat Social, Règim General. 

Per poblacions de la demarcació i per sectors d’activitat. 

Treballadors 

Règim General 

4art trimestre Agricultura Indústria Construcció Serveis Total 

Castellbisbal 4 5,509 497 3,383 9,393 

Gallifa 0 0 0 11 11 

Matadepera 0 15 103 696 814 

Olesa de Montserrat 6 624 386 2,076 3,092 

Rellinars 0 0 10 25 35 

Rubí 0 9,303 1,585 9,153 20,041 

Sant Cugat del Vallès 21 5,166 1,996 33,297 40,480 

Sant Llorenç Savall 0 99 55 83 237 

Terrassa 19 10,107 5,941 36,783 52,850 

Ullastrell 23 15 16 148 202 

Vacarisses 0 764 100 393 1,257 

Viladecavalls 22 1,576 118 1,699 3,415 

Total 95 33,178 10,807 87,747 131,827 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia. 

 

 
Quadre 4. Nombre de treballadors inscrits a la Seguretat Social, Règim General. 

Per sectors d’activitat. 

Any 2009   Variació trimestral Variació anual 

Treballadors /sector 

4art 

trimestre % Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Agricultura 95 0.07% -2 -2.06% -3 -3.06% 

Indústria 33,178 25.17% -664 -1.96% -4,947 -12.98% 

Construcció 10,807 8.20% -1,749 -13.93% -2,425 -18.33% 

Serveis 87,747 66.56% -362 -0.41% -4,800 -5.19% 

Total 131,827 100.00% -2,777 -2.06% -12,175 -8.45% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia. 

 

 

 
Quadre 5. Nombre de treballadors inscrits a la Seguretat Social, Règim General. 

Per grandària de les empreses. 

Any 2009   Variació trimestral Variació anual 

Distribució de 

treballadors 

4art 

trimestre % Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Fins a 50 treballadors 62,417 47.35% -965 -1.52% -5,340 -7.88% 

De 51 a 250 treballadors 31,663 24.02% -11 -0.03% -1,848 -5.51% 

De 251 i més treballadors 37,747 28.63% -1,801 -4.55% -4,987 -11.67% 

Total 131,827 100.00% -2,777 -2.06% -12,175 -8.45% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia. 
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Quadre 6. Nombre d’empreses amb treballadors contractats inscrits en el Règim General de 

la Seguretat Social. 

Per poblacions de la demarcació. 

Any 2009   Variació trimestral Variació anual 

Empreses i Autònoms 

amb treballadors 

4art 

trimestre % Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Castellbisbal 552 4.37% 2 0.36% -24 -4.17% 

Gallifa 8 0.06% 2 33.33% 1 14.29% 

Matadepera 166 1.32% 6 3.75% 10 6.41% 

Olesa de Montserrat 545 4.32% -6 -1.09% -51 -8.56% 

Rellinars 13 0.10% 0 0.00% -1 -7.14% 

Rubí 2,251 17.84% -7 -0.31% -163 -6.75% 

Sant Cugat del Vallès 2,490 19.73% 24 0.97% -88 -3.41% 

Sant Llorenç Savall 70 0.55% 0 0.00% -2 -2.78% 

Terrassa 6,202 49.15% -33 -0.53% -484 -7.24% 

Ullastrell 48 0.38% -1 -2.04% -3 -5.88% 

Vacarisses 112 0.89% -14 -11.11% -30 -21.13% 

Viladecavalls 162 1.28% -1 -0.61% -17 -9.50% 

Total 12,619 100.00% -28 -0.22% -852 -6.32% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia. 

 

 

 
Quadre 7. Mitjana de treballadors per empresa. 

Per poblacions de la demarcació. 

Any 2009  Variació trimestral Variació anual 

Treballadors/empresa 

4art 

trimestre Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Castellbisbal 17.02 0.08 0.46% -0.18 -1.07% 

Gallifa 1.38 -0.13 -8.33% -0.05 -3.75% 

Matadepera 4.90 -0.33 -6.26% -0.78 -13.66% 

Olesa de Montserrat 5.67 -0.10 -1.73% -0.64 -10.19% 

Rellinars 2.69 0.15 6.06% -0.16 -5.77% 

Rubí 8.90 0.02 0.23% -0.09 -0.98% 

Sant Cugat del Vallès 16.26 -0.29 -1.77% 0.89 5.81% 

Sant Llorenç Savall 3.39 0.11 3.49% -0.07 -2.10% 

Terrassa 8.52 -0.33 -3.75% -0.82 -8.77% 

Ullastrell 4.21 0.23 5.75% -0.42 -9.06% 

Vacarisses 11.22 0.65 6.17% 0.39 3.62% 

Viladecavalls 21.08 0.22 1.06% 0.94 4.67% 

Total 10.45 -0.20 -1.85% -0.24 -2.27% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia. 
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Xifres corresponents als treballadors inscrits en el Règim 

Especial dels Treballadors Autònoms. 
 
Quadre 8. Nombre de treballadors autònoms. 

Per poblacions de la demarcació. 

Any 2009   Variació trimestral Variació anual 

Treballadors 

RETA 

4art 

trimestre % Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Castellbisbal 832 2.88% -22 -2.58% -44 -5.02% 

Gallifa 29 0.10% 0 0.00% -1 -3.33% 

Matadepera 1,189 4.11% -6 -0.50% -16 -1.33% 

Olesa de Montserrat 1,396 4.82% -13 -0.92% -108 -7.18% 

Rellinars 60 0.21% -2 -3.23% -5 -7.69% 

Rubí 4,263 14.73% -43 -1.00% -243 -5.39% 

Sant Cugat del Vallès 6,809 23.53% 44 0.65% -84 -1.22% 

Sant Llorenç Savall 202 0.70% 0 0.00% -20 -9.01% 

Terrassa 12,908 44.61% -168 -1.28% -1,127 -8.03% 

Ullastrell 166 0.57% -3 -1.78% -13 -7.26% 

Vacarisses 448 1.55% 5 1.13% -19 -4.07% 

Viladecavalls 635 2.19% -14 -2.16% -31 -4.65% 

Total 28,937 100.00% -222 -0.76% -1,711 -5.58% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia. 

 

 
Quadre 9. Nombre de treballadors autònoms. 

Per poblacions i sectors d’activitat. 

Treballadors 

RETA 

4art trimestre Agricultura Indústria Construcció Serveis Total 

Castellbisbal 12 89 146 585 832 

Gallifa 4 7 3 15 29 

Matadepera 6 155 143 885 1,189 

Olesa de Montserrat 13 108 291 984 1,396 

Rellinars 2 7 22 29 60 

Rubí 13 478 860 2,912 4,263 

Sant Cugat del Vallès 20 498 644 5,647 6,809 

Sant Llorenç Savall 1 38 46 117 202 

Terrassa 21 1,521 2,510 8,856 12,908 

Ullastrell 14 24 34 94 166 

Vacarisses 2 54 137 255 448 

Viladecavalls 3 88 114 430 635 

Total 111 3,067 4,950 20,809 28,937 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia. 
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Quadre 10. Nombre de treballadors autònoms. 

Per sectors d’activitat. 

Any 2009   Variació trimestral Variació anual 

Autònoms/sector 

4art 

trimestre % Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Agricultura 111 0.38% -5 -4.31% -13 -10.48% 

Indústria 3,067 10.60% -73 -2.32% -278 -8.31% 

Construcció 4,950 17.11% -199 -3.86% -960 -16.24% 

Serveis 20,809 71.91% 55 0.27% -460 -2.16% 

Total 28,937 100.00% -222 -0.76% -1,711 -5.58% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia. 

 

 

 

 

Comentari 

 
Les dades que s’analitzen corresponen al nombre de treballadors inscrits a la 

Seguretat Social, en el Règim General i en el Règim Especial dels Treballadors 

Autònoms.  

 

En el cas del Règim General, també s’analitza el nombre d’empreses amb 

treballadors contractats sota aquest règim. En aquest grup es troben societats 

mercantils i treballadors autònoms, sempre, amb treballadors contractats. No 

inclou, per tant, les empreses i autònoms sense treballadors, independentment 

de la forma jurídica. 

 

En el cas dels treballadors autònoms, es mostrem el nombre de persones 

inscrites en aquest règim especial de la Seguretat Social, tant si tenen 

treballadors com si no en tenen. 

 

En qualsevol cas, Les xifres que es mostren no es poden afegir al nombre 

d’empreses amb treballadors, ja que es duplicarien el nombre d’empresaris 

autònoms que tenen treballadors contractats en el Règim General de la 

Seguretat Social. 

 

En el cas que un autònom tingués treballadors, estarien inclosos en els dos 

quadres i en cas de sumar el nombre d’empreses inscrites a la Seguretat Social i 

el nombre de treballadors autònoms, es duplicarien aquells empresaris 

autònoms amb treballadors contractats. 
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Evolució general 
 

L’any 2009 tanca amb un total de 131.827 treballadors inscrits en el Règim 

General de la Seguretat Social, el que representa un descens del 8.45% en 

relació a l’últim trimestre de 2008, amb 12.175 treballadors menys.  

 

En relació al tercer trimestre, la davallada ha estat del 2.06%, amb un descens 

de 2.777 persones contractades sota aquest règim de cotització. 

 

En relació al tercer trimestre, han estat les poblacions de Castellbisbal, Gallifa, 

Rellinars, Sant Llorenç Savall, Ullastrell i Viladecavalls les que han creat 

ocupació. En relació a l’any anterior, només han estat Sant Cugat del Vallès i 

Gallifa. 

 

Sectorialment, tots els sectors d’activitat perden ocupació, tant en relació al 

tercer trimestre com en relació al mateix període de l’any 2008. En relació al 

tercer trimestre és el sector de la construcció el més perjudicat, tant en termes 

absoluts com relatius. En canvi, en relació al quart trimestre de 2008 han estat 

els sectors de serveis, industrial i construcció –per aquest ordre- els que més 

ocupació han perdut, en temes absoluts. En termes relatius segueix sent el 

sector de la construcció el que més ocupació ha perdut durant aquest any. 

 

Pel que fa a la distribució de treballadors per grandària de les empreses, el 

47.35% del total presta els seus serveis en empreses de fins a 50 treballadors, 

les empreses de més de 250 treballadors donen feia al 28.63% del total, 

mentre que els empreses de mes de 50 treballadors i fins a 250 donen feina al 

24.02% del total.  

Han estat les empreses de més de 250 treballadors les que més ocupació han 

perdut, tant en relació al trimestre anterior com en relació al quart trimestre 

de 2008. En aquest últim cas, la pèrdua ha estat de l’11.67%. 

 

Pel que fa al nombre d’empreses amb treballadors contractats, durant l’últim 

trimestre de 2009 han estat 12.619, el que representa un descens del 0.22% en 

relació al tercer trimestre i del 6.32% en relació a l’últim trimestre de 2008. 

 

S‘observa que el nombre de treballadors contractats ha baixant en una 

proporció superior al nombre d’empreses amb treballadors. Això han fet que el 

nombre mitjà de treballadors per empresa també hagi baixat de forma sensible 

de 10.69 l’any 2009¡8 a 10.45 l’any 2009. 

 

Viladecavalls és la població amb un rati superior, amb 21.08 treballadors per 

empresa, seguit de Castellbisbal, amb 17.02 i de Sant Cugat del Vallès, amb 

16.26. 
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Els treballadors autònoms 
 

 

El nombre total d’empresaris autònoms al finalitzar l’any 2009 es va situar en 

28.937, el que representa un descens del 5.58% en relació a l’any anterior. 

 

Al sector de la indústria s’han registrat 3.067 empresaris autònoms, amb un  

descens del 8.31% en relació a l’ any 2008. En el sector de la construcció han 

estat un total de 4.950 autònoms, amb un descens del 16.24%, mentre que en  

el sector serveis han estat 20.809 empresaris autònoms, amb una variació a la 

baixa del 2.16%. 

 

El col·lectiu de treballadors autònoms representa el 18% sobre el total de 

treballadors de la demarcació de Terrassa. 

 

 

 

 

 


